
:

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示



项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示



目录

表一 项目基本信息表 ................................................................................. 1

表二 项目建设内容 ..................................................................................... 4
[...]
31 产水泵 台 5 Q=167m³/h，H=10m，N=7.5kw，汽蚀

余量≤3m
不变

32 产水专用设备 套 4 Φ5001500mm，含两个音叉液位计 不变

33 CIP泵 台 2 Q=189m³/h，H=12m，N=11kw， 不变

34 抽真空系统 不变

35 液环真空泵 台 2 Q=165m³/h，最大真空度 84%，N=4kw 不变

36 真空罐 台 1 V=1m³，φ800×2400mm 不变

37 汽水分离罐 台 1 V=0.12m³，φ500×780mm 不变

38

压缩空气系统 不变

空压机 台 2 排气量 1m³/min，排气压力 0.85MPa，
N=7.5kw

冷干机 台 1 Q=1.5m³/min，N=0.55kw
储气罐 台 1 V=1m³，工作压力 1MPa

39 剩余污泥泵 台 2 Q=75m³/h，H=10m，N=3.7kw， 不变

40 设备间排水泵 台 2 Q=40m³/h，H=10m，N=2.2kw， 不变

41 电动单梁悬挂

起重机
套 1 2T，跨度 5.5m，行程 32m，起吊高度

9m，N=4.2kw
不变

42 手动对夹式蝶

阀
个 12 DN125,1MPa，阀板 s3316 不变

43 单球体橡胶接

头
个 2 DN250 不变

44 气动对夹式蝶

阀
个 2 DN200，MPa，阀板 s3316 不变

45 单球体橡胶接

头
个 2 DN200 不变

46 对夹式止回阀 个 2 DN200，1MPa，铸铁阀板 不变

47 气动对夹式蝶

阀
个 2 DN300，1MPa，铸铁阀板

不变

48 气动对夹式蝶

阀

个 2 DN150，1MPa，铸铁阀板 不变

49 手动对夹式蝶

阀
个 24 DN80，1MPa，铸铁阀板，涡轮式

不变

50 手动对夹式蝶

阀
个 2 DN50，1MPa 不变

51 手动对夹式蝶

阀
个 24 DN250，1MPa，铸铁阀板 不变

52 单球体橡胶接 个 2 DN250 不变

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示



9

头

53 气动对夹式蝶

阀
个 2 DN200，1MPa，阀板 s3316 不变

54 手动对夹式蝶

阀
个 2 DN200，1MPa，阀板 s3316 不变

55 对夹式止回阀 个 2 DN200，1MPa，阀板 s3316 不变

56 单球体橡胶接

头
个 2 DN200 不变

57 管道混合器 个 1 DN200 玻璃钢 不变

58 塑料球阀 个 4 DN100 1MPa 不变

59 气动对夹式蝶

阀

个 4 DN80，1MPa，铸铁阀板
不变

60 气动球阀 个 1 DN20 ，1MPa 不变

61 电磁阀 个 1 DN15，1MPa 不变

62 电磁阀 个 1 DN20 ，1MPa 直驱 不变

63 对夹式蝶阀 个 2 DN40，1MPa，铸铁阀板 不变

64 塑料球阀 个 20 DN40 1MPa 不变

65 气动对夹式蝶

阀
个 3 DN150，1MPa，阀板铸铁

不变

66 手动对夹式蝶

阀
个 3 DN150，1MPa，阀板铸铁 不变

67 单球体橡胶接

头
个 3 DN150

不变

68 手动对夹式蝶

阀
个 2 DN200，1MPa，阀板铸铁

不变

69 手动对夹式蝶

阀
个 3 DN150，1MPa，阀板铸铁 不变

70 对夹式止回阀 个 2 DN150，1MPa，阀板铸铁 不变

71 单球体橡胶接

头
个 3 DN150 不变

72 手动对夹式刀

型闸阀
个 3 DN150，1MPa，阀板 s3316 不变

73 双法兰伸缩节 个 2 DN500，PN=1MPa 不变

74 压力变送器 套 4 量程 100--200kPa，输出信号 4--20mA，
一体式

不变

75 电磁流量计 套 4
DN200，量程 0--300m³/h，橡胶衬里，

不锈钢电极，输出信号 4--20mA，1MPa。
分体式

不变

76 电磁流量计 套 4
DN150，量程 0--200m³/h，橡胶衬里，

不锈钢电极，输出信号 4--20mA，1MPa。
分体式

不变

77 在线浊度仪 套 1 量程 0--20NTU，输出信号 4--20mA,，
分体式

不变

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示



10

78 音叉液位计 套 2 双叉标准型，螺纹连接 不变

79 导杆式浮球液

位计

套 1 测量范围 0--4m，一体式，罐体安装，

介质 NaClO，输出信号 4--20mA,304衬
里 PP

不变

80 导杆式浮球液

位计
套 1

测量范围 0--4m，一体式，罐体安装，

介质柠檬酸，输出信号 4--20mA,304衬
里 PP

不变

81 电磁流量计 套 8
DN40，量程 0--5m³/h，四氟衬里，钽

电极，输出信号 4--20mA，1MPa。分

体式

不变

82 普通压力表 个 14 0-1MPa 不变

83 浮球液位计 个 6 0-1MPa 不变

（六）加药间

84 NaClO加药系

统
套 1

罐体 5000L，PE 加药泵 Q=1600L/h，
H=3bar，N=1.1kw。2台，1备用，配套

Y 型过滤器，阻尼器，背压阀，安全阀

不变

85 柠檬酸加药系

统
套 1

配置系统 V=5000L，PE加药泵

Q=1600L/h，H=3bar，N=1.1kw。2 台，

1 备用，配套 Y 型过滤器，阻尼器，背

压阀，安全阀

不变

86 液位计 套 2 不变

87 化料器 套 1 化料量 200kg/次，V=400L，带加热器，

N=9kw 不变

88 换气扇（送风） 台 2 2000m³/h，0.18kw 不变

89 换气扇（抽风） 台 2 2000m³/h，0.18kw 不变

（七）MBR鼓风机房

90 鼓风机 套 3 32m³/min，H=5m，45kw，罗茨风机带

隔音罩
不变

91 电动闸阀 个 2 DN300 不变

92 手动闸阀 个 3 DN200 不变

93 止回阀 个 3 DN200 不变

94 电磁阀 个 2 DN32 不变

95 换气扇（送风） 台 3 2000m³/h，0.18kw 不变

三、工艺管道及管件

96 工艺管道及管

件

批 1 不变

四、灭火器配置

97 新增控制间 具 2 MF/ABC4-2A-4kg 磷酸铵盐干粉灭火

器，手提式
不变

98 新增低压配电

房
具 2 MF/ABC4-2A-4kg 磷酸铵盐干粉灭火

器，手提式

不变

99 MBR膜风机房 具 2 MF/ABC2-1A-2kg 磷酸铵盐干粉灭火

器，手提式

不变

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示



11

100 加药间 具 2 MF/ABC2-1A-2kg 磷酸铵盐干粉灭火

器，手提式

不变

101 设备间 具 6 MF/ABC2-1A-2kg 磷酸铵盐干粉灭火

器，手提式

不变

根据对比分析，项目配备的主要生产设备与环评申报内容保持一致

5、主要工艺流程及产污环节

本项目沧源佤族自治县污水处理厂采用“A2/O+MBR 膜”处理工艺， 其工艺流程

及产污节点如下图所示：

图 2-1 项目营运期生产工艺流程及产污环节

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示



12

生产工艺简介：

①粗格栅

粗格栅主要是拦截进厂污水中较大的杂物，保证后续工序的正常运转。

②细格栅

主要是去除粗格栅无法去除而又影响工艺流程的塑料袋、泥龙绳、布条等。

③沉砂池

去除进水中比重大于 2.65，粒径大于 0.2mm 的砂粒，保证后续处理的正常运行，

避免砂粒沉积在构筑物中，同时，防止砂粒对设备的磨损，延长设备使用寿命。

④生物反应池

利用生物吸附降解的原理，进行生物脱氮除磷，同时去除 BOD5。生物池包括厌氧

段、缺氧段、好氧段和MBR 膜池四个阶段。厌氧段为聚磷菌进行充分的磷释放提供一

个必要的停留空间和适合的环境条件，从而提高系统的除磷效果，同时还可以改善污泥

的沉降性能，防止丝状菌的生长，提高系统的稳定性。缺氧段反硝化菌利用污水中碳源

有机物进行反硝化，将部分 NO3-N还原为 N2从系统排除。

好氧段在提供足够氧气条件下利用生物池中大量繁殖的活性污泥中微生物降解水中

有机污染物质，以达到净化水质的目的。

MBR 膜池代替二沉池，好氧池出水进入膜池内膜组件的过滤端，在压力在压力作

用下混合液中的液体透过膜，在曝气盘的作用下在膜表面形成错流，混合液随气流向上

流动，在膜表面产生剪切应力，在这种剪切应力的作用下，沉积在膜表面的颗粒容易脱

离膜表面。

⑤污泥脱水

污泥脱水主要是减小污泥外运体积，由于工艺流程有除磷要求，以防止磷的释放，

故需采用脱水、干化进行污泥脱水。

根据项目实际生产流程，本项目实际生产工艺与环评阶段一致。

项目变动情况：

根据查阅项目环评文件、审批意见及现场勘察，本项目的性质、规模、地点、生

产工艺与环评申报内容基本一致。

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示



13

表三 主要污染源、污染物处理和排放

内容

类型

排放源

(编号）
污染物名称 防治措施

大

气

污

染

物

污水处理构筑物

NH3
采取种植绿化间隔带、及时清运粗细格栅

所截留的栅渣及池底积泥、避免一切固体

废弃物在厂内长时间堆放，保持生产设备

的清洁、污泥处理设施设在非完全敞开式

的建筑内等措施处理
H2S

水

污

染

物

生活污水

CODcr

排入污水管网，进入本污水处理厂处理

BOD5

SS

NH3-N

TP

TN

噪

声
污水处理 噪音 隔声、消声、减震

化

验

废

水

化验用水 危废

分类收集，放在危废暂存间，委托有资质

的危废处置单位处置，做好转运联单记

录

固

体

废

物

日常生活 生活垃圾 统一收集后由环卫部门清运处置

污水处理 格栅渣、污泥
沧源佤族自治县垃圾填埋场进行卫生填

埋

综上，本项目污染物防治措施均已落实，污染物均得到合理有效处置，不会成为项

目所在区域新的污染源，不会对项目周边环境造成不良影响。

项目环保设施投资

本次扩建项目环保设施投资见下表。

表 3-1 项目扩建环保投资一览表

序号 环保措施 措施说明 金额（万元）

1 水污染治理 污水处理设施改造 2800

合计 2800

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示



14

表四 环境影响评价回顾

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

1、建设项目环境影响报告表主要结论

1.1施工期环境影响评价结论

本项目施工主要环境影响因素有施工噪声和施工粉尘。施工噪声、粉尘对200m范围

环境造成一定影响，通过采取综合防尘降噪措施后施工粉尘和噪声对保护目标影响不大。

1.2营运期环境影响评价结论

①水影响评价结论

沧源佤族自治县污水处理厂设计处理规模为8000m3/d，出水水质可达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，选用工艺合理，达标可行，对

水环境影响较小。同时本项目为污水处理项目，对区域水污染物的消减起到极大作用，

环境效益明显。

污水处理厂严格按照施工设计参数对管网、处理池、消毒渠道以及固体废物堆场等

进行防渗处理措施，防止污染物通过渗漏影响地下水。正常运行情况下无污染物通过渗

漏污染地下水，对当地的地下水环境影响较小。

②大气环境影响评价结论

项目建成后沧源佤族自治县污水处理厂厂界恶臭气体 NH3和 H2S浓度能满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918 2002）表 4中二级标准；污水处理厂周围关心

点恶臭气体 NH3和 H2S浓度也能满足《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）中居住区

大气中有毒有害物质的最高允许浓度。项目无组织排放的恶泉气体对周围大气环境质量

影响轻微。

③噪声环境保护措施与影响评价结论

沧源佤族自治县污水处理厂厂界的昼夜间噪声排放均能满足《工业企业厂界噪声排

放标准》（GB12348-2008）中 2类标准限值。污水处理厂址周边环境保护目标昼夜间噪

声预测值也能满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类标准要求。因此，本项目

的建设不会改变区域内的声环境质量的等级，评级范围内声环境质量将维持现有水平。

④固体废物环境影响评价结论

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示

项
目
公
示



15

本项目污水处理厂格册产生的格栅渣、污水处理厂产生的污泥经收集后由厂内的垃

圾车及时拉到沧源佤族自治县污水处理厂生活垃圾填埋汤进行卫生填埋。生活垃圾委托

当地环卫部门清运处置。

本项目所产生的固体废物均得到合理处置，不会对周围环境产生不良影响。

2、项目污染源监测计划

表4-1 项目环境保护监测计划一览表

环境要素 监测位置 监测项目 监测频次

废气
污水处理厂厂界上风向 1个

点和下风向 3 个点 H2S、NH3、臭气浓度
连续监测3天，每天监测4 次，

每次采样45分钟

废水 污水处理厂进水口及排水口

pH、COD、NH3-N、

TN、TP 和流量

每2小时1次

pH、BOD、COD 每周一次

NH3-N、TN、TP、
SS、粪大肠菌群数

每季度1次

噪声 污水处理厂厂界四周 Leq（A）
连续2 天，每天昼、夜各1次，每

次监测 10分钟

3、建议

①项目实施过程中应严格执行环评法和建设项目“三同时”制度，落实相应环保设